Assim, retirado o wealth tax do seu sistema tributário, o governo alemão, em 

janeiro de 2007, decidiu aumentar a alíquota do imposto sobre a renda em 3%, 

totalizando o percentual de 45% (quarenta e cinco por cento) sobre os contribuintes 

que possuam renda superior a 250.000€/ano (duzentos e cinquenta mil euros por 

30 

ano) ou casais que ganham mais de 500.000€/ano (quinhentos mil euros por ano), 

buscando recuperar a arrecadação perdida pelo outrora cobrado Vermögensteuer, 

por meio do aperfeiçoamento do seu Imposto de Renda. (MOTA, 2010. p.

[...]

Entre as principais alterações tidas, salienta-se a trazida pela Lei 

23.966/199, que alterou a base de cálculo do tributo, deixando de ser relativo ao 

património líquido do contribuinte (a exemplo do ISF francês), passando a ter como 

parâmetro o patrimônio bruto superior à $305.000,00 (trezentos e cinco mil) pesos, 

com alíquotas variáveis progressivamente entre 0,75 % e 1,25 %. (AMARAL, 2016, 

p.36). 

No entanto, apesar de presente há mais de 45 anos no sistema tributário 

argentino, a existência do wealth tax recentemente foi colocada à prova com a

[...]

4º O imposto será cobrado de acordo com a seguinte progressão: 
I - para a faixa de patrimônio líquido que superar o valor de 8.000 (oito mil) 
vezes o limite mensal da isenção para pessoa física do imposto de que trata 
o inciso III do art. 153 da Constituição Federal, até 25.000 (vinte e cinco mil) 

vezes este mesmo limite, incidirá alíquota de 0,5% (zero vírgula cinco por 
cento); 
II - para a faixa de patrimônio líquido que superar os valores do inciso 
anterior, até 75.000 (setenta e cinco mil) vezes o mesmo limite mensal de 
isenção, incidirá alíquota de 0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento); 
III - para a faixa de patrimônio líquido que superar o valor do inciso anterior, 
incidirá alíquota de 1% (um por cento). (PROJETO DE LEI DO SENADO,